Sed dicet fortasse aliquis; cur Deus formosas mulieres et formosos viros creavit, si non vult conspici et amari? Facilis est responsio, et quidem duplex. Deus enim creavit viros et feminas propter conjugiam. Sic enim dixit initio Deus: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi.* (Gen. ii.) Non autem indiget vir adjutorio femine; nisi ad gignendam et educandam prolem, ut supra docuimus ex doctrina S. Augustini (lib. ix. c. 2) in libro de Genesi ad litteram. Vir autem et femina non facile convenirent, nec per totam vitam, simul libenter viverent nisi adesset forma, quæ amorem conciliaret. Cum igitur facta sit mulier formosa, ut ametur a viro suo non debet amari amore ad conjunctionem incitante nisi a viro suo: propterea dictum est in lege Domini: *Non concupisces uxorem proximi tui.* (Exod. xx.) Et virus dicit Apostolus: *Viri, diligite uxores vestras.* (Eph. v.) Præterea multa sunt bona et pulchra, quæ ab omnibus appetenda sunt, sed ab iis tantum, quibus conveniunt. Esus carniæ et potus

vini bona sunt, sed sanis, non ægrotis. Sic pulchritudo virorum et mulierum post resurrectionem, quando vere sani erimus, tumissime amari poterit ab omnibus, quoniam tunc aberit morbus concupiscentiæ carnalis, quo mortales laboramus. Itaque mirum videri non debet, si nunc permittitur omnibus cum delectatione videre solem, et lunam, et stellas, et flores, et alia id genus pulchra, quæ morbum concupiscentiæ non nutriunt, non autem permittitur cum delectatione considerare pulchras mulieres, vel pulchros viros ne forte illa consideratio morbum concupiscentiæ adaugeat vel nutriet.

Sequitur post sensum videndi sensus audiendi qui non minus diligenter custodiendus est quam sensus videndi. Sed cum auribus conjugenda est lingua, quæ est instrumentum loquendi: verba enim, sive bona sive mala, non perveniunt ad auditum, nisi sonent per linguæ instrumentam. Et quoniam lingua, nisi diligentissime custodiatur, malorum plurimorum causa est; ideo S. Jacobus clamat et dicit: *Si quis in verba non offendit, hic perfectus est vir, et paulo post: Ecce quantus ignis quam magnam sylvam incendit, et lingua ignis est universitas iniquitatis.* (Jac. iii.) Tria hoc loci docet Sanctus Apostolus; primum, linguam bene custodire rem esse difficillimam, et ideo raros esse, eosque solos perfectos viros, qui linguam bene custodire sciunt. Deinde, a mala lingua brevissimo tempore ingens detrimentum provenire posse, id quod explicat similitudine ducta a scintilla ignis, quæ nisi subito extinguitur, ingentem sylvam lignorum consumere potest. Sic enim unum verbum incaute prolatum potest excitare suspiciones sceleris alienjus, unde inimicitia, rixæ, contentiones, homicidia, atque integræ familiæ exterminium sequitur. Docet Sanctus Jacobus denique, linguam malam non esse rem unam malam, sed includere in se malorum multitudinem: ideo vocat eam universitatem iniquitatis. Nam per eam omnia facinorosa aut præparantur, ut supra et latrocinia, aut patrantur, ut perjuria et falsa testimonia aut defenduntur, ut cum impius excusat malum quod commisit, aut simulat bonum quod non fecit. Et rursus jure dicitur lingua mala universitas iniquitatis, quia per linguam peccat homo contra Deum, blasphemando et pejerando, contra proximum, detrahendo et conviciando; contra seipsum jactando se fecisse bona opera,

quæ revera non fecit, et mentiendo se non fecisse mala, quæ fecit.

Ad hoc testimonium Apostoli Jacobi, addere volo testimonium Prophetæ Davidis in Psalmo primo ex gradualibus. *Domine, inquit, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* (Psalm. cxi.) Si sanctus rex timuit sibi a lingua iniqua et dolosa; quid facere debent homines privati, et multo magis, si non solum privati, sed pauperes, debiles, obscuri sint? Addit Propheta: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Verba sunt obscura ob linguæ Hebræicæ proprietatem; sed sensus hic esse mihi videtur: Non sine causa timeo mihi a lingua iniqua et dolosa, quia tam grande malum est ejusmodi lingua, ut nihil mali ad illi posse videatur. Pergit Propheta, ac dicit: *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoris.* Declaratur his verbis elegantissima similitudine, quam ingens malum sit lingua dolosa: similem enim illam facit Propheta sagittæ ignitæ a robusta manu emissæ. Primum enim sagittæ longe foriunt, et tanta celeritate volant, ut vix evitari possint; deinde sagittæ, quibus comparatur lingua dolosa, dicuntur emissæ a potenti et robusta manu. Tertio additur, sagittas illas esse acutas, id est, ab artifice perito bene politas et exacutas; denique addit, esse similes carbonibus desolatoris, id est, esse ignitas, ut quidvis, quamvis durum, desolare possint; ac per hoc similem esse linguam dolosam et iniquam non tam sagittis hominum, quam sagittis de celo emissis, qualia sunt fulgura cælestia, quibus nihil omnino resistere potest. Hæc certe prophetica descriptio lingue dolosæ et iniquæ talis est, ut nullum tam grande malum cogitari possit, quod cum lingua dolosa et iniqua comparari valeat.

Atque, ut hæc omnia facilius adhuc intelligi possint, duo exempla Scripturarum addam. Unum sit scelestissimum Doeg Idumæi, qui accusavit Sacerdotem Achimelech (I. Reg. xxi.) apud regem Saulem, quod conjurasset cum Davide adversus regem, quæ mera calumnia et impostura erat. Quia tamen rex Saül pessime animatus erat eo tempore erga Davidem, facile omnia credit, et jussit occidi continuo non solum Sacerdotem Achimelech, virum innoxium, sed etiam omnes alios sacerdotes, ad numerum octoginta quinque viros, qui nulla in re peccaverant contra regem. Neque hæc strage

contentus Saul rex, jussit occidi omnes, qui habitabant urbem, nomine Nobe, sacerdotalem: nec solum sœvire contentus fuit in omnes viros et feminas, sed etiam in parvulos et lactentes, ac in ipsa etiam animalia, oves, boves, et asiæ crudelitatem suam extendit. At de ista ipsa lingua dolosa et iniqua Doeg Idumæi credibile est locutum esse Davidem in Psalmo, cujus partem jam exposuimus. Et hoc exemplo aperte discimus, quantæ sint vires linguæ dolosæ et iniquæ ad malum.

Alterum exemplum desumemus ex Evangelio apud S. Marcum. (*Marc. vi.*) Saltante filia Herodiadis coram Herode Tetrarcha et principibus ejus, usque adeo placuit Herodi ludus illius puellæ ut coram omnibus juraverit, se daturum puellæ quidquid peteret, etiam dimidium regni sui. Hoc juramentum stultum et tenerarium, causa fuit plurimorum malorum. Primum enim Herodiadis filia a matre quesivit quid esset ei petendum, quæ illam admonuit, ut peteret caput Joannis Baptistæ, hoc ipsum illa petiit: et mox allatum esse caput præcursoris Domini a corpore avulsam, in disco. Quanta hic sunt mala? Peccat mater gravissime, petens rem injustissimam. Peccavit non minus graviter Tetrarcha Herodes, qui virum innocentissimum, quique erat Præcursor Domini, plusquam Propheta, et quo major inter natos mulierum non surrexerat, et quem Herodes ipse sciebat virum esse justum et sanctum, jussit occidi: et sine causa, sine judicio, tempore solemnium cœnæ, ad petitionem puellæ saltatricis. Sed audiamus mala pœnæ, cum jam audierimus mala culpæ. Herodes paulo post ab imperatore Caio spoliatus principatu, in exilium perpetuum relegatus fuit: atque ita qui juraverat se daturum dimidium regni, totum regnum cum exilio perpetuo commutavit, teste Josepho (*Lib. xviii. c. 3.*) in libro Antiquitatum. Ipsa filia Herodiadis, quæ sua saltatione causa fuit mortis S. Joannis Baptistæ, trajiciens conjelatum flumen, disrupta glacie cecidit in profundum corpore toto, capite excepto, quod recisum a corpore supra glaciem saltabat, ut omnes intelligerent, quæ de causa tam misere obiisset. Ipsa denique Herodias nimio dolore correpta protinus mortem obiit, et filiam ad inferni tormenti secuta est. Scripsit hanc tragediam Nicephorus Callistus (*Lib. i. c. 2.*) in historia sua. En quot mala tum culpæ, tum pœnæ consecuta sunt ex

juramento stulto et tamere concepto ab Herode Tetrarcha.

Veniamus ad remedium, quod a prudentibus viris adhiberi debet peccatis linguæ. Sanctus Propheta David initio Psalmi trigessimis octavi indicat, quo remedio ipse uteretur: *Dixi, inquit, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea (Psal. xxxviii.)*, hoc est, ego ut effugiam peccata linguæ, diligenter custodio vias meas: non enim loquor, neque cogito, neque ago aliquid, nisi præmissa dijudicatione eorum, quæ acturus, vel locuturus, vel cogitaturus sum. Istæ enim sunt viæ, per quas gradiuntur homines in hac vita. Itaque remedium contra verba noxia, nec solum contra verba noxia, sed etiam contra facta, vel concupita, vel cogitata noxia, esse præcogitatio vel præmeditatio eorum quæ acturus, locuturus, cogitaturus, desideraturus sum. Atque hoc est hominis proprium, non temere aliquid agere, sed reflectere considerationem ad ea, quæ agenda sunt, et si quidem cum recta ratione concordant, agere, sin minus, non agere. Et quod de actione diximus, idem intelligi debet de locutione, desiderio, atque aliis animæ rationalis operibus.

Sed si forte non possunt ali qui præmeditari omnia, quæ acturi vel dicturi sunt certe nullus esse deberet homo prudens, et salutis æternæ cupidus qui non singulis diebus primo mane antequam negotia vitæ hujus aggrediatur, ad Deum per orationem accedat, et petat dirigi vias suas, facta sua, desideria sua, cogitationes suas ad gloriam Dei, et salutem animæ suæ. Deinde completo die, antequam cubile suum dormiturus ascendat, discutiat conscientiam suam et rationem a seipso petat an Deum offenderit cogitatione, locutione, opere, desiderio: et si offensio-nem aliquam Dei, præsertim lethalem, invenerit, non audeat oculos claudere ad nocturnam quietem captandam nisi Deo primum per veram penitentiam reconciliato, et vero ac certo proposito concepto de custodiendis viis suis, ut non delinquat in lingua sua nec in operibus aut appetitionibus suis. Atque hæc de custodia linguæ sufficiunt.

Quod jam attinet ad sensum audiendi, pauca omnino dicenda restant. Siquidem lingua fræno rationis cohibita ne in verba mala prorumpat, nihil fere erit quod sensum audiendi corrumpere possit. Quatuor sunt genera verborum, quibus maxime claudendum est ostium sensus audiendi, ne per au-

res ad cor inficiendum penetrent. Primum locum obtinent verba contra fidem, quæ ob curiositatem humanam non illibenter audiuntur, et tamen si intus penetrent, tollunt de corde fidem, quæ est radix et principium omnium bonorum. Sed inter verba infidelitatis nulla sunt magis perniciosa, quam eorum, qui negant vel providentiam Dei, vel animi humani immortalitatem. Istæ enim verba non tam hæreticos quam atheos faciunt, et omnibus sceleribus aditum latissimum aperiunt. Alterum genus verborum malorum positum est in detractionibus, quæ charitatem fraternam tollunt e medio, et satis avidè audiuntur, sed ab hominibus curiosis. Si enim David, qui erat homo secundum cor Dei, dicit in Psalmis: *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer-bar. (Psal. cx.)* Et quoniam detractiones non raro in conviviis audiuntur, S. Augustinus ad parietem mensæ suæ hos versiculos posuerat:

Quiquis amat dictis absentem rodere vitam.
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

Id refert Possidius in vita S. Augustini. Tertium genus verborum malorum est, quod in adulationibus consistit. Adulationes enim libenter audiuntur et tamen elationem et superbiam gignunt, superbia autem regina vitiorum est et Deo potissimum inimica. Quartum genus verborum malorum pertinet ad luxuriam, et in sermonibus amatoris et canticis lascivis positum est. Et ab amatoribus hujus mundi nihil dulcius auditur, cum nihil sit ea voce nocentius. Similia enim sunt cantica lasciva canticis sirenum, quæ homines delectabant, ut eos in mare deicerent et devorarent.

Adversus hæc omnia pericula salutare remedium est, amicos probos habere, et ab improbis omni animi provisione disjungi. Neque enim homines ignoti facile audent verba miscere detractoria, vel hæretica, vel assentatoria, vel lasciva cum iis, quos vel non viderunt antea, vel illis familiares non sunt. Itaque Salomon in principio Proverbiorum instituens filium, primum præceptum illis verbis expressit: *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, etc. Si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis: si dixerint: Veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra, deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum: in omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos no-*

stros spoliis: sortem mitte nobiscum, marsupium tuum sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis, etc. Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiantur, et moliantur fraudes contra animas suas. (Prov. i.) Hoc igitur consilium hominis sapientissimi facile potest remedium adhibere sensui audiendi, ut verbis malis non facile corrumpatur: præsertim si addamus sententiam Domini (*Matth. xx.*), qui Salomone sapientior erat, et aperte pronuntiavit, inimicos hominis esse domesticos ejus. Atque hæc de sensu audiendi.

Sensus tertius est odoratus de quo nihil fere dicendum occurrit. Sensus enim olfaciendi versatur circa odores, qui nec magnam vim habent ad corrumpendam animam, et pretiosi odores ad paucos pertinent: communes autem, quales sunt odores florum, rosarum, liliorum, innoxii sunt.

Venio ad sensum quartum, qui dicitur sensus gustandi. Peccata, quæ per hanc portam ingrediuntur ad animam corrumpendam, generatim duo sunt, crapula et ebrietas, sed ex istis plurima oriuntur. De crapula et ebrietate habemus admonitionem Domini apud Lucam: *Videte ne graventur corda vestra crapula et ebrietate. (Luc. xxi.)* Et aliam admonitionem Apostoli in epistola ad romanos: *Non in commensationibus et ebrietatibus. (Rom. xiii.)* Istæ vero duo peccata in Scripturis sanctis cum lethalibus criminibus numerantur, dicente Apostolo in epistola ad Galatas: *Manifesta sunt opera carnis; quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, etc., homicidia, ebrietates, comensationes, et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. (Gal. v)* Neque sola hæc est horum peccatorum pœna, sed præterea crapula et ebrietates gravant corda humana, ut ad res divinas cogitandas et procurandas assurgere non valeant. Id quod Salvator (*Luc. xxi.*) noster docuit, et S. Basilius in oratione de jejuniis explicat duabus aptissimis similitudinibus. Prior est de sole et vaporibus. Quemadmodum enim crassi illi vapores, qui de locis humidis ascendunt, cœlum nubibus obducunt, et radios solis, ne ad nos penetrent, impediunt: sic etiam ex crapula et ebrietate fumi quidam, et quasi vapores in nobis excitantur, qui cœlum rationis obscurant, et radios divini luminis nubis eripunt. Altera similitudo a fumo et apibus ducitur. Sicut enim apes mellis procreatrices exalveari

bus suis expelluntur fumo, sic etiam sapientia Dei, quæ tanquam apis quædam in animis nostris mel virtutum, et gratiæ, et consolationem celestium gignere solet, nulla re alia facilius quam fumo crapulæ et ebrietas ejicitur.

Ad hæc accedit, quod crapula et ebrietas nocet corporis bonæ valetudini. Antiphanes medicus peritissimus, ut Clemens Alexandrinus in libro II. pædagogici refert, unam esse causam pene omnium morborum asserbat, ciborum multitudinem et varietatem: contra vero S. Basilius concione I. de jejunio, parentem bonæ valetudinis abstinentiam appellandam esse censuit. Et passim medici omnes ad sanitatem restituendam corporibus male affectis, inediam adhibent, et vini et carniæ abstinentiam imperant. Adde ad hæc, crapulam et ebrietatem non soli corpori, et animæ incolumitati, sed etiam rei familiari plurimum obesse. Multos crapula et ebrietas ex divitibus pauperes, ex dominis servos effecit. Denique crapula et ebrietas multos pauperes et mendicos divitum elemosynis privant. Qui enim sobrio cibo et potu contenti non sunt, omnem substantiam suam in proprias voluptates facile consumunt, ut nihil pro fratribus egenis supersit. Et impletur illud Apostolicum: *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est.* (I. Cor. XI.)

Sed his omissis, ad remedia veniamus. Remedium adversus crapulam et ebrietatem esse potest exemplum omnium sanctorum. Omitto Eremitas et Monachos, de quibus scribit S. Hieron. in epist. ad Eust. de custodia virginitalis apud eos coctum aliquid comedis luxuria erat. Omitto S. Ambrosium, qui, teste Paulino in ejus vita, omnibus diebus jejunabat, exceptis festis solemnibus, et Dominicis. Omitto S. Augustinum, qui teste Possidio in ejus vita, in mensa sua legumina et herbas habebat, et aliquando carnes propter hospites vel infirmos. Omitto alios Sanctos. Si quis attente consideret, quod ipse Dominus omnium et Pater omnium egerit, cum in deserto populum suum pasceret munus sibi ipse suscepit; artem sobrietatis admirabiliter sine dubitatione perdisset. Nam ad annos quadringenta Deus solus potens, solus sapiens, et solus bonus, qui potuit, qui scivit, et voluit populo suo dilecto quam optime providere, pluit illis manna de caelo, et ex petra aquas eduxit. Erat autem manna cibus non dissimilis

placentæ ex farina et melle confectæ, ut in libro Exodi (*Exod. XXVI.*) dicitur. En quam sobrie sapientissimus Dominus populum suum prandere et cenare voluit, placentia cibus, aqua potus erat; et tamen omnes incolumes et sani vivebant, donec carniæ desiderio teneri inciperent.

Ad exemplum Patris, Filius Dei Christus Jesu, in quo erant, omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei. (Col. II.) Cum prandium simul et cenam multis millibus auditorum suorum parare velit (*Joan. VI.*), apposuit illis panis et piscium fragmenta, et potum aquæ. Neque solum Dominus Christus cum adhuc mortalis esset tanta sobrietate auditoribus suis convivium paravit: sed etiam post resurrectionem, cum data illi esset omnis potestas in caelo et in terra (*Joan. XXI.*), discipulis suis prandium dedit ad litus maris ex solo pane et pisce, eoque modico: neque vini aut rerum aliarum ulla fit mentio. O quam longe distant consilia Dei a consiliis hominum! Rex caeli et terræ simplicitate, sobrietate delectatur; de animalis locupletanda, replenda, exhilaranda in primis sollicitus est: sed homines malunt concupiscentiam suam, et diabolus hostem suum exaudire, quam Deum; nisi cum Apostolo (*Phil. III.*) dicamus, Deum carnalium hominum non alium esse quam ventrem.

Restat sensus tangendi, qui omnium crassissimus est, et simul etiam omnium vivacissimus. Per hunc sensum ingrediuntur ad animum inquinandum, et simul ad alios homines corrumpendos, opera carnis, quæ B. Apostolus enumerat dicens: *Manifesta sunt opera carnis; quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia.* (Gal. V.) Itaque tribus vocibus omnia genera luxuriæ Apostolus designavit. Neque opus est longius progredi in his rebus explicandis, quas oportere potius apud fideles ignorari, et ne nomina quidem earum unquam audiri. Sic enim loquitur idem Apostolus scribens ad Ephesios: *Fornicatio autem, et omnis immunditia, non nominetur in vobis, sicut deceet sanctos.* (Eph. V.)

Remedia vero adversus hæc omnia scelerata, hæc mihi occurrunt: et sunt fere illa ipsa, quibus utuntur medici ad curandos agrotos. Primum enim incipiunt Medici a jejunio sive abstinentia, prohibent ægotare incipientibus carniæ edulium, et potum vini. Idem omnino fieri debet ab homine luxuriæ debito, abstinere a nimio cibo et a nimio potu. Id præscripsit Apostolus Timotheo

suo, *Utere, inquit, modico vino propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates* (I. Tim. I.), id est, *Utere vino propter stomachi debilitatem, sed modico ad cavendam luxuriam, nam in vino (Eph. V.) est luxuria.* Deinde medici corporum potiones amaras, venæ incisionem, et alia id genus naturæ inimicæ adhibent. Sic vir sanctus cum Apostolo dicebat: *Castigo corpus meum, et in servitutinem redigo; ne forte cum aliis prædicaverim ipse reprobus efficiar.* (I. Cor. IX.) Hinc veteres Eremitæ et Cœnobitæ vivendi genus instituerunt, deliciis carniæ et voluptatibus omnino contrarium, in jejunii, vigiliis, humi cubationibus, flagellis, ciliciis; non odio corporis, sed odio luxuriantis carniæ. Unum de multis exemplum proferam. S. Hilarion, S. Hieronymo teste in ejus vita cum libidinis cogitationibus tentaretur. «Ego, inquit corpus alloquens suum, faciam ut non caleat, nec te hordeo alam, sed paleis: fame te conficiam et sili, gravi onerabo pondere: per æstus indagabo et frigora, ut cibum potius quam lasciviam cogites.» Ad hæc, medici corporum exercitationem moderatam, ut deambulationem, vel pilæ ludum, vel aliquid ejusmodi ad sanitatem conservandam præscribunt. Idipsum ad animæ sanitatem conservandam valde conducit, si videlicet homo salutis æternæ cupidus, horam aliquam quotidie in mysteriis redemptionis nostræ, vel in qua

tuor novissimis, vel in aliis piis argumentis meditando, tribuat. Quod si meditatio non succedit ad votum, saltem in Scripturis sanctis, vel in piis libellis, vel in vitis Sanctorum legendis tempus aliquod diebus singulis potat.

Denique remedium efficax valde ad omnes carniæ tentationes et peccata luxuriæ superanda, est, otium fugere. Nullus enim tam est obnoxius turpibus cogitationibus, quam is, qui nihil habet quod agat, et tempus suum terit vel ex fenestra respiciens ambulantes, vel cum amicis fabulantes, et ludendo. Contra vero, nulli sunt magis immunes a cogitationibus sordidis, quam ii qui totos dies in laboribus agrorum colendorum, vel in variis exercendis artibus occupantur. Hujus rei gratia magister noster Christus parentes elegit pauperes, ut proprio labore victam sibi pararent, et ipse quoque antequam ad labores prædicationis accederet, patrem putativum fabrum lignarium habere voluit, emque arte illa laborantem adjuxit: dicebant enim de illo. *Nonne hic est fabri filius Mariae?* Hoc addere volui, ut opifices et rusticos non positent sortis suæ, cum sortem illam elegerit sapientia Dei pro se, et pro matre sua, et sanctissimo patre suo putativo; non quod ipsi hoc remedio indigerent; ut nos infirmos admoneret otium fugere, si peccata plurima vitare velimus.

LIBER SECUNDUS

CAP. I.

De primo præcepto artis bene moriendi vicina jam morte, quod est de meditatione mortis.

Artem bene moriendi in duas partes initio distribuimus. In earum priore posita sunt præcepta bene moriendi, quæ ad illud tempus pertinere poterant, in quo mors adhuc longius abesse videri poterat; in posteriore, quæ nunc præ manibus est ea ponemus, quæ ad mortem quasi præsentem aut brevi adfuturam pertinent. Dicitur autem mors imminere, vel præ foribus esse, quando vel senio confecti sumus dicente Apostolo:

Quod antiquatur et senescit, prope interitum est (Heb. XII.), vel morbus gravis et medicorum judicio valde periculosus, sive senem, sive juvenem, sive etiam adolescentem aut puerum corripuit. Hujus secundi ordinis primum præceptum nobis esse videtur mortis meditatio. Mors enim quantumvis diligenter et attentè consideretur, dum in florenti ætate sumus, parum omnino nos movet, cum longe abesse, ac per hoc minus horribilis esse videatur. Sed cum prope adesse conspicitur, ut quasi manibus tangatur, tunc vere afficit, et illius consideratio multum prodest. Omnes artes melius addiscuntur exercitatione quam doctrina, et qui,